
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza  

Docente di riferimento: Giovanni Caramazza 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” e 

il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, 

recante “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 

2025-2027; 

Visto il decreto dipartimentale prot. n. 2731 del 12/11/2024, trasmesso con nota 

prot. 3409 del 15/11/2024, con cui è stata disposta l’assegnazione agli Uffici 

scolastici regionali delle risorse finanziare in termini di competenza e cassa a 

valere sull’e.f. 2024, per la realizzazione delle attività connesse all’avviamento 

della pratica sportiva per l’anno scolastico 2024/2025; 

Visto il decreto dipartimentale prot. n. 2892 del 27/11/2024, trasmesso con nota 

prot. 3598 del 03/12/2024, con cui è stata disposta l’ulteriore assegnazione 

agli Uffici scolastici regionali delle risorse finanziare in termini di competenza 

e cassa a valere sull’e.f. 2024, per la realizzazione delle attività connesse 

all’avviamento della pratica sportiva per l’anno scolastico 2024/2025; 

visto che i sopracitati decreti hanno previsto in favore dell’Ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia l’assegnazione, in termini di competenza e cassa, 

rispettivamente, della somma di € 133.869,84 e di € 57.677,73, erogati in 

favore del Liceo Classico Umberto I di Palermo, quale scuola Polo designata 

giusta provvedimento dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 595 del 24/11/2024; 

Vista  l’ulteriore assegnazione somme, disposta con decreto dipartimentale prot. n. 

1100 del 14/05/2025, ad integrazione di quelle già assegnate agli UU.SS.RR. 

per l’A.S. 2024/2025, in considerazione della programmazione delle attività di 

avviamento alla pratica sportiva territoriali nonché delle attività relative alla 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza  

Docente di riferimento: Giovanni Caramazza 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

sperimentazione dei Giochi della Gioventù per le scuole primarie e le scuole 

secondarie di primo grado; 

Considerato che, in forza di quanto sopra, all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia è 

stata destinata una dotazione finanziaria ulteriore pari a € 35.880,91; 

Visto  l’art. 2, comma 1, del predetto decreto dipartimentale a mente del quale “Ai 

fini della realizzazione delle attività indicate nelle premesse del presente 

decreto, i Direttori generali degli Uffici scolastici regionali e i Dirigenti preposti, 

qualora ne ravvisino la necessità, potranno avvalersi del supporto delle 

Istituzioni scolastiche da individuarsi secondo criteri di pubblicità, trasparenza 

e selettività, provvedendo, in tal caso, all’erogazione delle relative risorse, ai 

sensi di quanto previsto dal dall’articolo 34-quater, comma 3, della legge 

196/2009”; 

Vista la nota prot. n. 3681 del 12 dicembre 2024 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, avente per oggetto “Anno scolastico 2024/2025 - Attività di 

avviamento alla pratica sportiva e Competizioni sportive scolastiche per scuole 

secondarie di primo e secondo grado, statali e paritarie.”, con la quale è stato, 

altresì, trasmesso il Progetto tecnico per l’anno scolastico 2024/2025; 

Richiamato l’avviso prot. n. 30202 del 24 giugno 2025, con il quale è stata avviata dalla 

scrivente Direzione Generale la procedura di selezione di una Scuola polo 

regionale alla quale affidare la gestione amministrativo-contabile delle risorse 

sopra indicate e quantificate; 

Visti gli atti della procedura, nell’ambito della quale non è stato necessario 

costituire una commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature a 

fronte dell’unica istanza pervenuta; 

Tenuto 
conto 

della sussistenza dei requisiti dell’istituzione scolastica che ha presentato la 

candidatura; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza  

Docente di riferimento: Giovanni Caramazza 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Ritenuto  di dover per adottare gli atti conseguenti; 

DECRETA 

Sulla base di quanto indicato in premessa, l’affidamento della gestione amministrativo-

contabile relativa alla dotazione finanziaria, pari a € 227.428,48, e di ogni altra eventuale risorsa 

relativa all’e.f. in corso, in favore dell’I.I.S. "MAJORANA" di Palermo, per la realizzazione 

dell’attività sportiva territoriale, l’organizzazione di competizioni e manifestazioni sportive in 

ambito regionale e per la realizzazione delle iniziative sportive organizzate di concerto con il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, per l’anno scolastico 2025/2026. 

In conseguenza di quanto sopra, sarà cura del Dirigente Scolastico del Liceo Classico “Umberto 

I” di Palermo disporre il trasferimento delle risorse finanziarie giacenti presso il già menzionato 

istituto in favore dell’I.I.S. "MAJORANA" di Palermo. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

Al Dirigente dell’Ufficio I 

Al Dirigente scolastico del Liceo Classico “Umberto I” di Palermo 

Al Dirigente scolastico dell’I.I.S. "Majorana" di Palermo 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-07-22T12:26:24+0200
	Giuseppe Pierro


		2025-07-22T13:24:06+0200
	protocollo




